
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 
DETERMINAZIONE  

      

NUMERO   18   DEL  24/01/2023 
 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio 

  
OGGETTO: 

PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2. LAVORI DI AMPLIAMENTO DI 

LOCALE REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA 

DENOMINATA "ALBERO DELLE FATE" - AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: 

E44E22000150006 - CIG: 95625788FF.           

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Dato atto che il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 non è ancora stato 
approvato da parte della Giunta Comunale di questo Ente;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2022 con cui è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa 
a servizio della scuola per l’infanzia “Albero delle Fate” sita in Via Gen. Cabrera 10 che prevede un 

investimento complessivo di € 183.700,00 di cui € 143.518,00 per lavori compresi oneri per la 
sicurezza, ed € 40.182,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Richiamato il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., ed in 
particolare i disposti dell’art. 36 co. 2  che disciplina, tra altro,  gli affidamenti di lavori di importo sotto 
soglia come modificato dall’art.1 della Legge n. 120/2020 e sostituito dall’art.51 della Legge n. 108/2021;   

Richiamato inoltre l’art. 8 co.7 della legge 11/09/2020 n. 120 e l’art. 52 co.1 lett. a) sub. 1.2 della 

legge n. 108/2021 con i quali è stato sospeso fino al 30/06/2023 il disposto dell’art. 37 co.4 del D. Lgs. n. 

50/2016 con il conseguente svolgimento della procedura di gara direttamente dal Comune di San 
Maurizio e non dalla C.U.C.; 

Vista la propria determinazione a contrattare n. 526 del 27/12/2022 con cui sono state stabilite le 
modalità di aggiudicazione dei lavori nel rispetto dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs.n. 50/2016 come 

modificato dall’art.1 della Legge n. 120/2020 e sostituito dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 mediante 

affido diretto previa indagine di mercato con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 
base di gara ai sensi del co. 9-bis del citato art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e contestualmente 
approvati i relativi atti di gara; 

Dato atto che l’indagine di mercato è stata esperita attraverso il sistema “acquistinretepa” MEPA 

con invito esteso a quattro operatori economici; 

Visto il documento prodotto dalla piattaforma MEPA da cui risulta che sono pervenute due offerte 
e che la migliore, pur essendo formulata in valore assoluto, risulta essere quella formulata dalla ditta 
SA.PI. srl (P.IVA: 05895030012) con sede in San Maurizio Canavese, Via Cav. Brunetto, 116 che ha 



D7-2023-00018-00006.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

offerto un prezzo di € 117.897,97 oltre oneri per la sicurezza che corrisponde ad un ribasso del 12,80% 

sull’importo posto a base di gara;  

Rilevato che l’Impresa è in possesso dei requisiti tecnico-economici (Attestazione SOA n. 
31140/35/00) e sono in corso le verifiche soggettive;    

Rilevata quindi la necessità di procedere all’aggiudicazione dei lavori di ampliamento di locale 

refettorio/mensa a servizio della scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU Fondi PNRR Missione 4 Componente 1 - Investimento 1.2 
all’impresa  SA.PI. srl con sede in San Maurizio C.se (TO), Via Brunetto, 116 che ha offerto un importo 

netto di € 117.897,97 oltre oneri per la sicurezza determinante un ribasso del 12,80% sull’importo a corpo 

posto a base di gara € 117.897,97+ 8.313,91= € 126.211,88 (€ 135.204,09 – 12,80% = € 117.897,97 + € 

8.313,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10%;    

Rilevato inoltre che l’impresa ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e smi e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alla commessa pubblica, è che è stato assegnato il seguente CIG: 95625788FF – 
CUP: E44E22000150006; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15/05/2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 17 in data 11/08/2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area LL.PP., Gestione del Patrimonio e 

Ambiente, fino all’11/08/2023; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 107 

del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente aggiudicando, 
nel rispetto dei disposti di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., modificato 
dell’art. 1 della Legge n. 120/2020 sostituito dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 all’Impresa 

SA.PI. srl (P.IVA:  05895030012) con sede in S. Maurizio C.se (TO), Via Cav. Brunetto, 116, 
l’incarico per i lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio della scuola per 
l’infanzia denominata “Albero delle Fate” ” finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 

Fondi PNRR Missione 4 Componente 1- Investimento 1.2 da realizzarsi secondo il progetto 
esecutivo approvato dalla G.C. con deliberazione n. 204/2022, per l’importo netto di € 126.211,88 

determinato dall’importo a corpo offerto (ribasso 12,80%)  da sommarsi agli oneri  relativi alla 



D7-2023-00018-00006.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

sicurezza e precisamente € 111.897,97 + € 8.313,91 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso= € 

126.211,88 + IVA 10% dando atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del co.7 

dell’art.32 del D.Lgs.n. 50/2016 e smi, al termine della verifica con esito positivo, del possesso dei 

requisiti richiesti;  

2) di impegnare la spesa complessiva di € 138.833,07 (€ 126.211,88 + IVA 10%) imputandola 

secondo i disposti di cui alla propria determinazione n. 526 del 27/12/2022, CIG: 95625788FF e 
CUP: E44E22000150006  a Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 
(Cap.7030.28.1) dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2023; 

3) di dare atto che il legale rappresentante della Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli 
atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano 

triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per le finalità in 
esso previste;  

4) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

5) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 
dal beneficiario del presente atto; 

6) che il contratto sarà stipulato con atto pubblico a rogito Segretario comunale con spese a carico 
dell’Aggiudicatario;  

7) di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà nel rispetto dell’art. 14 del 
Capitolato Speciale d’appalto previo accertamento della regolarità contributiva e fiscale 

dell’impresa. 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
dell'affidamento in questione è il geom. Donatella Bellezza Quater e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono: 0119263271. 

 

San Maurizio Canavese, lì 24/01/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Bellezza Quater Geom. Donatella 

 
 
 
 
 
 
  
 


